
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 77  Del  07-03-22

Oggetto: LAVORI DI DRAGAGGIO IMBOCCATURA PORTUALE ANNO 2021.
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO ED AUTORIZZAZIONE
UTILIZZO ECONOMIE DA RIBASSO.I.E.

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di marzo alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE A
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 07-03-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 02-03-2022 Il Responsabile del servizio
STRAPPATO PAOLO

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 07-03-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
PREMESSO CHE:

l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto definitivo di che trattasi con l’atto n. 364
del 09/09/2021 per l’importo totale, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad €
420.000,00, somma suddivisa come dal seguente quadro economico:

Importo lavori di progetto €  290.168,25
a detrarre importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €      4.712,71
Importo soggetto a ribasso €  285.455,54
A detrarre ribasso del 0,000 % €             0,00

€  285.455,54
Importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €      4.712,71
Importo comprensivo degli oneri della sicurezza e costo personale €  290.168,25

Somme a disposizione:
A - art. 113 comma 3 D.LGS. n. 50/2016 (1,60%) – 80% €      4.642,69
B - art. 113 comma 4 G.LGS. n. 50/2016 (0,40%) – 20% €      1.160,67
C - contributo ANAC €         250,00
D - Indagini ambientali, rilievi, sondaggi, verifica/bonifica ordigni bellici,
incarichi, spese pubblicità etc… (IVA inclusa) €    51.941,37
E - Lavori imprevisti, complementari, rilievi, indagini, spese tecniche etc…
(IVA inclusa) €      8.000,00
F - IVA al 22% sui lavori €    63.837,02
Totale somme a disposizione €  129.831,75
Importo totale progetto €  420.000,00

con determina a contrattare n. 730 del 28/10/2021 - R.G. n. 2546 è stato approvato il progetto-
esecutivo e le modalità di affidamento dell’appalto inerente al suddetto progetto;
l’importo complessivo dell’intervento di € 420,000,00 sarà finanziato con l’utilizzo delle risorse-
che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con delibere CIPE n. 54 del 01/12/2016 e n.
98 del 22/12/2017 (quest’ultima pubblicata sulla G.U. n. 132 del 09/06/2018) ha assegnato al
comune di Civitanova Marche, le quali risultano allocate al capitolo n. 2857/8 del bilancio
corrente anno 2021 (cap. n. 549/6 entrata) – rif. D. D. n. 234 del 12/04/2021 – R.G. n. 824;

EVIDENZIATO CHE:

con determina dirigenziale n. 345 del 22/12/2021 la S.U.A della Provincia di Macerata ha-
aggiudicato i lavori di che trattasi all’impresa "EUROBUILDING SPA” con sede a
SERVIGLIANO (FM) in via Dell’Artigianato n. 6 – C.F. - P IVA: 01531770442, con il ribasso
del 2,512% e quindi un importo contrattuale pari ad € 282.997,61 di cui € 278.284,90 per lavori
ed € 4.712,71 per oneri della sicurezza, oltre l’IVA al 22%;
pertanto risulta un’economia complessiva da ribasso pari ad € 8.748,19, di cui € 7.170,64 quale-

importo derivante dal ribasso del 2,512% ed € 1.577,55 quale risparmio di IVA al 22% sul minor
importo lavori;

VALUTATO che risulta necessario procedere all’assestamento del quadro tecnico economico come
di seguito indicato e ciò a seguito dell’offerta economica presentata dall’impresa appaltatrice, in
relazione alle esigenze tecniche di appalto, confermando l'importo complessivo di € 420.000,00:

Importo lavori di progetto €  290.168,25
a detrarre importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €      4.712,71
Importo soggetto a ribasso €  285.455,54

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 07-03-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



A detrarre ribasso del 2,512 % €      7.170,64
€  278.284,90

Importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €      4.712,71
Importo comprensivo degli oneri della sicurezza e costo personale €  282.997,61

Somme a disposizione:
A - art. 113 comma 3 D.LGS. n. 50/2016 (1,60%) – 80% €      4.642,69
B - art. 113 comma 4 G.LGS. n. 50/2016 (0,40%) – 20% €      1.160,67
C - contributo ANAC €         250,00
D - Indagini ambientali, rilievi, sondaggi, verifica/bonifica ordigni bellici,
incarichi, spese pubblicità etc… (IVA inclusa) €    51.941,37
E - Lavori imprevisti, complementari, rilievi, indagini, spese tecniche etc…
(IVA inclusa) €    16.748,19
F - IVA al 22% sui lavori €    62.259,47
Totale somme a disposizione €  137.002,39
Importo totale progetto €  420.000,00

TENUTO CONTO CHE:

il Codice Unico di Investimento di Progetto (CUP) è il seguente: E77E20000020001;-
il CIG: 8971549471-

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.  Lgs n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18/04/2006 e s.m.i.,

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

propone di deliberare

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.-

Di autorizzare l'U.T.C. - Servizio Demanio all'utilizzo dell'economia complessiva da ribasso-
pari ad € 8.748,19, di cui € 7.170,64 quale importo derivante dal ribasso del 2,512% ed € 1.577,55
quale risparmio di IVA al 22% sul minor importo lavori, per l’esecuzione di lavori di manutenzione
all’interno dell’area portuale;

Di approvare l’assestamento del quadro tecnico economico come di seguito indicato e ciò, a-
seguito dell’offerta economica presentata dall’impresa appaltatrice, in relazione alle esigenze di
appalto, confermando l'importo complessivo di € 420.000,00:
Importo lavori di progetto €  290.168,25
a detrarre importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €      4.712,71
Importo soggetto a ribasso €  285.455,54
A detrarre ribasso del 2,512 % €      7.170,64

€  278.284,90
Importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €      4.712,71
Importo comprensivo degli oneri della sicurezza e costo personale €  282.997,61

Somme a disposizione:
A - art. 113 comma 3 D.LGS. n. 50/2016 (1,60%) – 80% €      4.642,69
B - art. 113 comma 4 G.LGS. n. 50/2016 (0,40%) – 20% €      1.160,67
C - contributo ANAC €         250,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 07-03-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



D - Indagini ambientali, rilievi, sondaggi, verifica/bonifica ordigni bellici,
incarichi, spese pubblicità etc… (IVA inclusa) €    51.941,37
E - Lavori imprevisti, complementari, rilievi, indagini, spese tecniche etc…
(IVA inclusa) €    16.748,19
F - IVA al 22% sui lavori €    62.259,47
Totale somme a disposizione €  137.002,39
Importo totale progetto €  420.000,00

Di  prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Raganini Paolo.-

Di  confermare il finanziamento dell'opera, dell'importo complessivo di € 420.000,00, con-
l’utilizzo delle risorse che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con delibere CIPE n. 54
del 01/12/2016 e n. 98 del 22/12/2017 (quest’ultima pubblicata sulla G.U. n. 132 del 09/06/2018) ha
assegnato al comune di Civitanova Marche, le quali risultano allocate al capitolo n. 2857/8 del
bilancio corrente anno 2021 (cap. n. 549/6 entrata) – rif. D. D. n. 234 del 12/04/2021 – R.G. n. 824;

Di  dare atto che compete al Dirigente V Settore l'attuazione del presente provvedimento.-

Di  trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di competenza.-
pr/cb                  ""  ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.-

Di autorizzare l'U.T.C. - Servizio Demanio all'utilizzo dell'economia complessiva da ribasso-
pari ad € 8.748,19, di cui € 7.170,64 quale importo derivante dal ribasso del 2,512% ed € 1.577,55
quale risparmio di IVA al 22% sul minor importo lavori, per l’esecuzione di lavori di manutenzione
all’interno dell’area portuale;

Di approvare l’assestamento del quadro tecnico economico come di seguito indicato e ciò, a-
seguito dell’offerta economica presentata dall’impresa appaltatrice, in relazione alle esigenze di
appalto, confermando l'importo complessivo di € 420.000,00:
Importo lavori di progetto €  290.168,25
a detrarre importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €      4.712,71
Importo soggetto a ribasso €  285.455,54
A detrarre ribasso del 2,512 % €      7.170,64

€  278.284,90
Importo relativo alla sicurezza inclusa nei prezzi €      4.712,71
Importo comprensivo degli oneri della sicurezza e costo personale €  282.997,61

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 07-03-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Somme a disposizione:
A - art. 113 comma 3 D.LGS. n. 50/2016 (1,60%) – 80% €      4.642,69
B - art. 113 comma 4 G.LGS. n. 50/2016 (0,40%) – 20% €      1.160,67
C - contributo ANAC €         250,00
D - Indagini ambientali, rilievi, sondaggi, verifica/bonifica ordigni bellici,
incarichi, spese pubblicità etc… (IVA inclusa) €    51.941,37
E - Lavori imprevisti, complementari, rilievi, indagini, spese tecniche etc…
(IVA inclusa) €    16.748,19
F - IVA al 22% sui lavori €    62.259,47
Totale somme a disposizione €  137.002,39
Importo totale progetto €  420.000,00

Di  prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Raganini Paolo.-

Di  confermare il finanziamento dell'opera, dell'importo complessivo di € 420.000,00, con-
l’utilizzo delle risorse che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con delibere CIPE n. 54
del 01/12/2016 e n. 98 del 22/12/2017 (quest’ultima pubblicata sulla G.U. n. 132 del 09/06/2018) ha
assegnato al comune di Civitanova Marche, le quali risultano allocate al capitolo n. 2857/8 del
bilancio corrente anno 2021 (cap. n. 549/6 entrata) – rif. D. D. n. 234 del 12/04/2021 – R.G. n. 824;

Di  dare atto che compete al Dirigente V Settore l'attuazione del presente provvedimento.-

Di  trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di competenza.-

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 07-03-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         11-03-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 11-03-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-03-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 07-03-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 07-03-2022  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


